
REGISTRO GENERALE N. 170 del 16/06/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 12/06/2022

OGGETTO: procedimento di affidamento della concessione, ai sensi dell art. 183 comma 15 del �
D.Lgs. 50/2016, di efficientamento del sistema di illuminazione pubblica comunale, 
mediante Procedura Aperta per la scelta del contraente, Nomina Commissione di gara

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile del Settore Tecnico;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4/2022  esecutiva,  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per il periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e
degli obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012,
n. 16 (cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge
44/2012 e successive modificazione ed integrazioni;
- Il D.Lgs 165 del 30/03/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 11 del 22/02/2022, relativa al “Project financing
per  la  gestione  in  concessione  del  servizio  di  Pubblica  Illuminazione  e  annessi  lavori  di
riqualificazione degli impianti del Comune di Civita D’Antino”, con la quale è stato stabilito, tra
l’altro, quanto segue:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 170 del 16/06/2022



- di avviare il procedimento per l’affidamento della concessione, ai sensi dell’art. 183 comma 15 del
D.Lgs.  50/2016,  di  efficientamento  del  sistema  di  illuminazione  pubblica  comunale,  mediante
Procedura Aperta per la scelta del contraente, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi
in modalità telematica sulla piattaforma telematica, raggiungibile sull’AREA PUBBLICA - FRONT
END  del  sito  istituzionale  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_segen accessibile  dalla
Home page del sito di SEGEN SpA – ACQUISTI TELEMATICI dove è attivo l’Albo Telematico
Aperto dei fornitori del Comune di Civita d’Antino (AQ), conforme alle disposizioni del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. ed alle indicazioni impartite dall’ANAC con le Linee Guida n. 4;
- di approvare gli atti di gara relativi;
RICHIAMATA la  Determinazione  n.  29  del  29/03/2022  con  la  quale  è  stato  predisposto
l’affidamento e l’impegno di spesa,  nei confronti  della  soc.  Lexmedia srl  a socio unico,  per  la
pubblicazione del Bando di Gara sulla G.U.U.E., sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
G.U.R.I., su due quotidiani a tiratura nazionale e su 2 quotidiani a diffusione locale, nonché sul sito
istituzionale del Ministero delle Infrastrutture;
DATO ATTO che le suddette pubblicazioni sono avvenute;
CONSIDERATO che si è proceduto all’implementazione della gara sulla piattaforma telematica,
raggiungibile  sull’AREA  PUBBLICA  -  FRONT  END  del  sito  istituzionale
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_segen accessibile dalla Home page del sito di SEGEN
SpA – ACQUISTI TELEMATICI dove è attivo l’Albo Telematico Aperto dei fornitori del Comune
di  Civita  d’Antino  (AQ),  conforme  alle  disposizioni  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  ed  alle
indicazioni impartite dall’ANAC con le Linee Guida n. 4, assegnando come termine per la consegna
delle offerte la data del 16/05/2022 alle ore 12:00;
TENUTO  CONTO che  è  stata  data  ampia  pubblicità  della  gara  presso  il  sito  Istituzionale
dell’Ente, sia nella Home-page che nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
RICHIAMATA altresì la Determinazione del sottoscritto n. 48 del 11/05/2022 con la quale si è
proceduto alla proroga del termine di consegna delle offerte al 26/05/2022, alle ore 12:00, in seguito
ad un disguido tecnico che non permetteva l’accesso alla gara da parte degli operatori economici
eventualmente interessati;

VISTO il  comunicato  del  Presidente  dell'ANAC  del  20/09/2019  concernente  il  differimento
dell'operatività dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa
operatività  dell'albo  dei  commissari  di  gara  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dalla
stazione appaltante, cd. "regime transitorio";
VISTO l’art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per cui la nomina e la costituzione della
commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la
presentazione delle offerte;
PRESO ATTO CHE alla scadenza del suddetto termine perentorio, è pervenuta una sola offerta
presso la piattaforma di negoziazione Ne4market di partecipazione alla gara pubblica;
VISTO che  con  la  determina  sopra  richiamata  è  stato  stabilito  il  criterio  di  aggiudicazione
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  in  conformità  dell’art.  95,  comma  3  Lett.b),  del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo i criteri di valutazione stabiliti nel Disciplinare di Gara;
DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla verifica di congruità dell’offerta pervenuta;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 170 del 16/06/2022



CONSIDERATO che,  scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  risulta  necessario
provvedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi degli articoli 77 e 216, comma 12
del Codice;
VISTO che la commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di almeno n. 3
membri effettivi, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e che in capo
ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 4,5,6,
del Codice;
VISTI i nulla-osta rilasciati dai Comuni in cui gli interessati prestano servizio ed accertata per le
vie brevi la disponibilità dei medesimi, ai sensi dell’Art. 53 del D.Lgs. 165/2001:

 - Autorizzazione n.53 del Comune di Morino, al  dipendente Geom. Petricca
Gianni giunta al Protocollo dell’Ente in data 30/05/2022 prot. 2150;
 - Autorizzazione del Comune di Sante Marie, al dipendente Geom. Gagliardi
Pierino giunta al Protocollo dell’Ente in data 08/06/2022 prot. 2299;

VISTI i  curriculum vitae pervenuti,  dai  quali  si  desume il  possesso delle  competenze tecnico-
professionali necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo;
VISTA la disponibilità dei dipendenti dell’Ente:

 -  Dott.ssa Maria Grazia Alfano, Responsabile del Settore Amministrativo;
 - Geom. Riccardo De Michele Responsabile del Settore di Polizia Urbana;

RITENUTE le  competenze  professionali  dei  soggetti  individuati,  idonee  ad  effettuare  la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
DATO ATTO che due dei Commissari individuati ricoprono le proprie funzioni presso altri Enti e
che  le  attività  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  non  dovranno  creare  ritardi  o  disfunzioni
nell’ambito  delle  ordinarie  attività  di  lavoro  a  loro  assegnate,  pur  avendo  acquisito  il  parere
favorevole  dei  rispettivi  Responsabili,  è  necessario  che  essi  assicurino  le  proprie  attività  di
valutazione preferibilmente al di fuori dell’orario di servizio e che ai medesimi verrà riconosciuta,
ai sensi della normativa vigente, la sola indennità di missione;
DATO ATTO che  i  membri  della  Commissione,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  e
comunque  prima  dell’inizio  delle  operazioni  di  gara,  devono  sottoscrivere  apposita
autodichiarazione resa ai  sensi  dell’art.  47 del  D.P.R. n.  445/2000, circa l’inesistenza a proprio
carico delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77, d.lgs. n. 50/2016;
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 7 del 01.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023;

D E T E R M I N A
1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;
2. di  nominare  la  Commissione  di  gara  con  l’incarico  di  procedere  all'apertura
dell’offerta pervenuta ed alla valutazione tecnica della stessa sulla base di quanto indicato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 170 del 16/06/2022



nel bando di gara per l’affidamento dell’appalto, avente ad oggetto “Project financing per la
gestione in concessione del servizio di Pubblica Illuminazione e annessi lavori di riqualificazione
degli  impianti  del  Comune  di  Civita  D’Antino”  CIG:  9110250022,  con  la  seguente
composizione:

• Petricca Gianni, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Morino in qualità di
Presidente;

• Gagliardi Pierino, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Sante Marie qualità
di Componente Esperto;

• Maria Grazia Alfano Responsabile del Settore Amministrativo dell’Ente in qualità di
Componente Esperto;

.       Riccardo De Michele Responsabile del Settore di Polizia Urbana dell’Ente in qualità di
Segretario.

3  di stabilire che la partecipazione è a titolo gratuito per tutti i componenti della Commissione,
essendo previsto, per i membri provenienti da altri Enti il solo rimborso delle missioni ai sensi della
normativa vigente che saranno liquidate nella misura di 1/5 del prezzo medio della benzina alla
pompa per i chilometri realmente percorsi;
4.  di impegnare la somma presuntiva complessiva di € 239,00 sul  capitolo 898 del bilancio di
previsione 2022/2024 gestione competenze che presenta sufficiente disponibilità;
5.  di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i dovuti
riscontri ed i successivi provvedimenti di propria competenza;
6.  di dare atto che la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.
183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;
7. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita
sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 233  del 12/06/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 16/06/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 233 del 12/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 170 del 16/06/2022



realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 898 93 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 239,00

CIVITA D'ANTINO, lì 16/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 283

Il  16/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  170 del 16/06/2022 con
oggetto:
procedimento di affidamento della concessione, ai sensi dell art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016, di�
efficientamento del sistema di illuminazione pubblica comunale, mediante Procedura Aperta per la
scelta del contraente, Nomina Commissione di gara

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 16/06/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 170 del 16/06/2022


